Dieses deutungsoffene und vielschichtige Schreiben wird meist so verstanden, dass es darin um ein mögliches Zusammenwirken Heinrichs des Löwen mit Welf VI. ginge.<sup>1511</sup> Nach dem Sieg über Welf VI. Anfang 1150 sei man bei Hofe erneut besorgt gewesen, dass Heinrich der Löwe zu dessen Gunsten in die Kämpfe um Bayern eingreifen könne. Deshalb habe sich der Herrscher in Kronach mit den Sachsen treffen wollen. Weil darüberhinaus keine sonstigen Zeugnisse für diese Zusammenkunft überliefert sind, sei sie wohl in der Folge abgesagt worden. Unter dem zu bekämpfenden Feind sei Welf VI., welcher damals noch zum Widerstand bereit gewesen

---

schon ziemlich lange nicht mehr in Sachsen aufgehalten habe, und den häufigen Versammlungen (*colloquia*) der Sachsen somit nicht beiwohnen konnte. Freilich habe der königliche Kapellan Heribert jetzt ganz Sachsen bereist und sich dort über alles subtil informiert. Er könne also den König wohl besser unterrichten. Die genannten Versammlungen bezog Ebd., Bd. 2, S. 500 Anm. 4 auf Treffen der sächsischen Benediktineräbte.

<sup>1508</sup> Vgl. Ebd., Bd. 2, S. 500 (Brief 234): „*Non deerunt tamen aliqui, qui sub specie firmioris fidei, sub colore propensioris karitatis quedam horribilia et grandia vestre sapientie proponant, ut hoc tamquam pie sollicitudinis et premonitionis titulo emolumentum a vobis accipiant. Sed ingens illa prudentia, que ab omnium bonorum largitore vobis habundantius collata est, omnia probabit et, quod bonum est, tenebit.*“

<sup>1509</sup> Vgl. Ebd., Bd. 2, S. 500-501 (Brief 234): „*Nulli vero assensum prebeat vestra maiestas dehortanti, quod ad colloquium apud Cranaha non veniatis, quoniam principum vestrorum animi fatigarentur et quandam argute coniecture materiam sumerent, quod eos suspectos haberetis, quos tociens vocatos videre non velletis. Veniatis autem, sicuti dominum et imperatorem decet, maxime cum colloquium breve futurum sit, et, si cuius fides claudicare putatur, ita instaurabitis, ut, si vobiscum in veritate non operatur, tamen ab inimicis vestris ei postmodum non facile credatur.*“

<sup>1510</sup> Vgl. Ebd., Bd. 2, S. 501 (Brief 234): „*Nullius autem suggestio, nullius blandicie, nullius etiam mine vestram fortitudinem a proposito evertant, quin illum hostiliter invadatis et sub pedibus vestris conculcetis, qui totum imperium vestrum replet mendaciis et in hoc non sapienter gloriatur, quod contra vos aliquid velle vel posse agere existimatur.*“ Am Ende des Briefes wünscht Wibald noch knapp, dass Konrad III. den Corveyer Vogt Graf Hermann II. von Winzenburg zu konstruktiverem Verhalten ermahne.